
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 120   DEL  12-07-2018 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016 PIANO OPERE PUBBLICHE. STRADA COMUNALE CASELLE PONTE 
DELLA CERASA. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-07-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing. 

Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente visto il documento istruttorio,  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha 

interessato in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016, che ha causato ingenti danni agli immobili 

pubblici e privati e anche al sistema delle infrastrutture viarie; 

CONSIDERATO che: 

 Gli interventi delle opere da ripristinare di competenza pubblica sono attuati 

previo censimento degli stessi con inserimento in un elenco nel sistema 

informatico SISMA-APP; 

 In seguito alla nota del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente è stato inserito nel piano delle opere pubbliche da 

ripristinare/ricostruire a seguito del Sisma 2016, tra gli altri, anche l’intervento 

relativo alla strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa, con identificativo n. 

4522 nella categoria “Dissesto Idrogeologico”, per un importo di circa € 

1.200.000,00; 

 Tale strada è interessata da fenomeni puntuali di tipo gravitativo, di diversa 

estensione e gravità, già in atto prima della crisi sismica iniziata nel 2016. 

L’evoluzione dei dissesti ha visto un peggioramento ed accelerazione a seguito 

degli eventi sismici che compromettono il livello di sicurezza della sede 

stradale; 

 Si evidenzia che la strada Comunale Caselle – Ponte della Cerasa è un 

importante via di comunicazione per l’intero territorio, risulta una fondamentale 

direttrice per i mezzi di soccorso del distaccamento dei VV.F. e dell’Ospedale, 

per le pattuglie della Caserma della Finanza, oltre che asse di comunicazione tra 

la zona sud e la zona Nord del Comune; 

CONSIDERATO che il Piano delle Opere Pubbliche viene attuato per stralci e che con 

l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 è stato finanziato il secondo elenco in cui sono 

presenti fabbricati ubicati in Zona Rossa del Centro Storico che pertanto non saranno 

immediatamente fruibili anche perché l’ambito di intervento è ricompreso nella 

perimetrazione del Centro Storico, tra i quali anche quello relativo al fabbricato Ex 

Farmacologia (n.203 dell’Allegato n.1) inserito nell’elenco SISMAP con ID n. 4474 per 

un importo di € 1.400.000,00 circa; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-07-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

RITENUTO opportuno e necessario dare priorità agli interventi che sono ricompresi in 

ambiti fruibili ed immediatamente utilizzabili; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che è opportuno e necessario dare priorità agli interventi che sono 

ricompresi in ambiti fruibili ed immediatamente utilizzabili; 

3. Di dare atto che l’intervento relativo alla strada comunale Caselle – Ponte della 

Cerasa, è inserito in SISMA-APP con identificativo n. 4522 nella categoria 

“Dissesto Idrogeologico”, per un importo di circa € 1.200.000,00; 

4. Di riconoscere prioritario l’intervento relativo alla strada comunale Caselle – 

Ponte della Cerasa, in sostituzione e/o compensazione dell’intervento relativo al 

fabbricato Ex Farmacologia finanziato con l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 

(n.203 dell’Allegato n.1) inserito nell’elenco SISMA-APP con ID n. 4474; 

5. Di anticipare l’intervento sopra indicato rispetto a quello relativo al fabbricato 

Ex Farmacologia finanziato con l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 (n. 203 

dell’Allegato n. 1) inserito nell’elenco SISMA-AAPP con ID 4474; 

6. Di confermare comunque l’interesse al finanziamento e realizzazione 

dell’intervento relativo al fabbricato Ex Farmacologia già inserito nel sistema 

SISMA-AAPP con ID 4474; 

7. Dare mandato, al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente di predisporre gli atti necessari; 

 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

PROPONE 

Alla giunta di deliberare in merito  

 

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

f.to Ing. Marco Orioli 

 

****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-07-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing. Marco Orioli: parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore finanziario dott. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che è opportuno e necessario dare priorità agli interventi che sono 

ricompresi in ambiti fruibili ed immediatamente utilizzabili; 

3. Di dare atto che l’intervento relativo alla strada comunale Caselle – Ponte della 

Cerasa, è inserito in SISMA-APP con identificativo n. 4522 nella categoria 

“Dissesto Idrogeologico”, per un importo di circa € 1.200.000,00; 

4. Di riconoscere prioritario l’intervento relativo alla strada comunale Caselle – 

Ponte della Cerasa, in sostituzione e/o compensazione dell’intervento relativo al 

fabbricato Ex Farmacologia finanziato con l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 

(n.203 dell’Allegato n.1) inserito nell’elenco SISMA-APP con ID n. 4474; 

5. Di anticipare l’intervento sopra indicato rispetto a quello relativo al fabbricato 

Ex Farmacologia finanziato con l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 (n. 203 

dell’Allegato n. 1) inserito nell’elenco SISMA-AAPP con ID 4474; 

6. Di confermare comunque l’interesse al finanziamento e realizzazione 

dell’intervento relativo al fabbricato Ex Farmacologia già inserito nel sistema 

SISMA-AAPP con ID 4474; 

7. Dare mandato, al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente di predisporre gli atti necessari. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-07-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 12-07-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 12-07-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 19-07-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to MONTARULI ANGELO 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 19-07-2018     

  Il funzionario delegato  
   MONTARULI ANGELO 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 12-07-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to MONTARULI ANGELO 


